
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1454 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 30 de agosto de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1803/2022

“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. GLAUCO 

SOUSA RIBEIRO, no cargo SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E HABITAÇÃO, por 12 (doze) dias, de 31/08/2022 
a 11/09/2022, durante o período de férias do titular 
do cargo. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 30 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EDUCAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 287/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 

Artigo 24, Inciso XVII, da Lei           n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: AUTOMINAS 
FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS: RMX 5J39 E 
RMX 5J22 PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação 
Orçamentária:  02.08. .12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 
Ficha: 291 – Fonte: 101; Valor: R$936,00(Novecentos 
e trinta e seis reais); e Dotação Orçamentária:  02.08.12.
361.0006.2050.3.3.90.30.00 Ficha: 289 – Fonte: 101 – 
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
vinculados à Educação; Valor: R$ 2.839,76 (Dois mil, 
oitocentos e trinta e nove reais, setenta e seis centavos). 
Araguari, 29 de agosto de 2022 Gilmar Gonçalves Chaves                                              
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 288/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 054/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 

Artigo 24, Inciso XVII, da Lei           n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: AUTOMINAS 
FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS: RMX 5I91 E RMX 
5J23 PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação 
Orçamentária:  02.08. .12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 
Ficha: 291 – Fonte: 101; Valor: R$1.404,00(Hum mil, 
quatrocentos e quatro reais); e Dotação Orçamentária:  02.
08.12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 Ficha: 289 – Fonte: 101 
– Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
vinculados à Educação; Valor: R$3.304,46 (Três mil, 
trezentos e quatro reais, quarenta e seis centavos).

Araguari, 29 de agosto de 2022
Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 296/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 058/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei           n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 
RMX 5J44 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação 
Orçamentária: 02.08. .12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 
Ficha: 291 – Fonte: 101; Valor: R$2.006,00 (Dois mil e seis 
reais) e Dotação Orçamentária:  02.08.12.361.0006.2050.3
.3.90.30.00 Ficha: 289 – Fonte: 101 – Receitas de Impostos 
e de Transferências de Impostos vinculados à Educação; 
Valor: R$2.629,00 (Dois mil, seiscentos e vinte e nove 
reais). Araguari, 30 de agosto de 2022 Gilmar Gonçalves 
Chaves Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 290/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 056/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 

Artigo 24, Inciso XVII, da Lei           n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado:  AUTOMINAS 
FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS: RMX 5J13 E RMX 
5J27 PERTENCENTES ÀS FROTAS DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação 
Orçamentária: 02.08. .12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 
Ficha: 291 – Fonte: 101; Valor: R$3.442,00 (Três 
mil, quatrocentos e quarenta e dois reais) e Dotação 
Orçamentária:  02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.30.0
0 Ficha: 289 – Fonte: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à Educação; Valor: 
R$4.433,00 (Quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais).
Araguari, 29 de agosto de 2022 Gilmar Gonçalves Chaves                                              
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 292/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 

Artigo 24, Inciso XVII, da Lei           n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: AUTOMINAS 
FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS: RMX 5J14 E RMX 
5J44 PERTENCENTES ÀS FROTAS DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação 
Orçamentária: 02.08. .12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 
Ficha: 291 – Fonte: 101; Valor: R$2.318,00 (Dois mil, 
trezentos e dezoito reais) e Dotação Orçamentária:  02.0
8.12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 Ficha: 289 – Fonte: 101 
– Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
vinculados à Educação; Valor: R$2.893,98 (Dois mil, 
oitocentos e noventa e três reais, noventa e oito centavos).

Araguari, 29 de agosto de 2022
Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação



Terça-feira, 30 de agosto de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1454 - Edição Extra (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: PONTO DA CARNE 

DISTRIBUIDORA LTDA - 1º TERMO ADITIVO DE ATA 
- REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 125/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 
- RP Nº 025/2022 - PROCESSO Nº 067/2022. Objeto: É 
objeto do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS 
EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.°125/2022. O objeto geral da 
contratação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CARNES E 
DERIVADOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS 
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMS), DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
e fica reequilibrado mediante solicitação/justificativa exarada 
pela Contratada que foram devidamente embasadas pela 
ata de negociação e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
PREGÃO ELETRÔNICO N.°037/2022 - REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 025/2022.  Valor Unitário reequilibrado para 
CARNE BOVINA MÚSCULO EM PEDAÇO INTEIRO 
DE 1 Kg – R$ 29,65 / CARNE BOVINA - PATINHO - 
KG(TRASEIRO) EM PEDAÇO INTEIRO DE 1 Kg -R$37,98 
/ CARNE BOVINA - ACÉM (DIANTEIRO)EM PEDAÇO 
INTEIRO DE 1 Kg - R$ 30,57/ COXA E SOBRECOXA DE 
FRANGO – KG - R$ 10,80 / CARNE BOVINA- COXÃO 
MOLE - (TRASEIRO) EM PEDAÇO INTEIRO DE 1 KG- 
R$ 39,30 / LINGUIÇA SUÍNAPREPARADA COM CARNE 
DE PERNIL E CONDIMENTOS R$ 20,93 / CARNE 
SUÍNA- PALETA (DIANTEIRA); RESFRIADA ATÉ 5° 
C; EM PEDAÇO DE 1 Kg - R$ 18,35 / CARNE BOVINA 
MÚSCULO EM PEDAÇO INTEIRO DE 1 Kg- R$ 29,65 
/ CARNE BOVINA - PATINHO - KG(TRASEIRO) EM 
PEDAÇO INTEIRO DE 1 Kg- R$ 37,98 / CARNE BOVINA - 
ACÉM (DIANTEIRO)EM PEDAÇO INTEIRO DE 1 Kg- R$ 
30,57 / COXA E SOBRECOXA DE FRANGO – KG - R$ 
10,80 / CARNE BOVINA- COXÃO MOLE - (TRASEIRO) 
EM PEDAÇO INTEIRO DE 1 KG- R$ 39,30 / LINGUIÇA 
SUÍNAPREPARADA COM CARNE DE PERNIL E 
CONDIMENTOS - R$ 20,93 / CARNE SUÍNA- PALETA 
(DIANTEIRA); RESFRIADA ATÉ 5° C; EM PEDAÇO DE 
1 Kg- R$ 18,35. Araguari, 26 de agosto de 2022. Secretário 
Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: TAQUARI DISTRIBUIDORA 

DE LATICÍNIOS LTDA - 1º TERMO ADITIVO DE ATA 
- REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 054/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 
- RP Nº 010/2022 - PROCESSO Nº 024/2022. Objeto: 
É objeto do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO 
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.°054/2022. 
O objeto geral da contratação é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e fica 
reequilibrado mediante solicitação/justificativa exarada 
pela Contratada que foram devidamente embasadas pela 
ata de negociação e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
PREGÃO ELETRÔNICO N.°013/2022 - REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 010/2022. Valor Unitário reequilibrado para 
LEITE DE VACA FRESCO, PASTEURIZADO, TIPO C, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETIENO 
COM 1L - R$ 5,50. Araguari, 26 de agosto de 2022. 
Secretário Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves 
Chaves.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: JOMAR CARNES E SIMILARES 

LTDA -2º TERMO ADITIVO DE ATA - REEQUILÍBRIO 
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 262/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2021 - RP Nº 104/2021 
- PROCESSO Nº 230/2021. Objeto: É objeto do presente 
termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES 
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.°262/2021. O objeto geral da contratação 
é o FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS CMEI (CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E DOS CEM (CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, e fica reequilibrado mediante solicitação/
justificativa exarada pela Contratada que foram 
devidamente embasadas pela ata de negociação e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de PREGÃO ELETRÔNICO 
N.°134/2021 - REGISTRO DE PREÇOS N.º 104/2021. 
Valor Unitário reequilibrado para MUÇARELA FATIADA. 
O PRODUTO DEVERÁ SER FATIADO EM TORNO DE 
20g CADA FATIA. EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES 
DE 1KG- MARCA: IOLAC - R$ 54,00. Araguari, 26 de 
agosto de 2022. Secretário Municipal de Educação- Gilmar 
Gonçalves Chaves.

ESPORTES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 070/2022, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
005/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA 
DE FUTEVÔLEI NO ENDEREÇO: PRAÇA JK NO 
BAIRRO BRASÍLIA E 01 (UMA) QUADRA DE FUTEVÔLEI, 
PLAYGROUND E CALÇADA NA PRAÇA TRÊS NO 
BAIRRO PARAÍSO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO 
TÉCNICA EM ANEXO, JUSTIFICA-SE A CONSTRUÇÃO 
DAS MESMAS PARA ATENDER OS ANSEIOS DA 
POPULAÇÃO ARAGUARINA JUNTO Á SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 070/2022, 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº.005/2022, com 
fundamento no artigo  no inciso VI, do art.43, da lei nº 
8.666/93, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: - ENGEPAC 
ENGENHARIA EIRELI, que apresentou um valor global 
de R$ R$ 342.869,02 (Trezentos e Quarenta e Dois Mil 
Oitocentos e Sessenta e Nove Reais e Dois Centavos). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização do Contrato. 
Araguari, 30 de agosto de 2022. Secretária Municipal de 
Esportes e da Juventude – Wesley M. Lucas de Mendonça.

FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: COOPERATIVA DE CRÉDITO 
DO TRIÂNGULO MINEIRO E SÃO FRANCISCO 
LTDA – SICOOB/ARACOOP - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº057/2021 
CREDENCIAMENTO Nº 010/2021 – PROCESSO Nº 
074/2021. Objeto: o objeto do presente Termo Aditivo é 
a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 057/2021, que tem 
por objeto a contratação de SERVIÇOS BANCÁRIOS 
PARA ARRECADAÇÃO INTEGRADA AO PIX E 
DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS COM VINCULAÇÃO 
ÀS GUIAS DE ARRECADAÇÃO COM CÓDIGO DE 
BARRAS, PADRÃO FEBRABAN, COM PRESTAÇÃO 
DE CONTAS POR MEIO DE INTEGRAÇÃO VIA API 
OU MEIO MAGNÉTICO (ARQUIVO RETORNO) DOS 
VALORES ARRECADADOS. Pelo presente termo aditivo, 

fica prorrogada a vigência do Contrato de 23/07/2022 até 
23/07/2023. Araguari, 19 de julho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FAZENDA- THIAGO RAFAEL DIAS 
FARIA.

OBRAS
INTENÇÃO DE ADESÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de 
Minas Gerais, através da Secretaria Municipal de Obras, 
comunica a intenção a adesão na ata de registro de preços 
nº 060/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 002/2022 
– Processo Administrativo nº 627/2021, do Municipal de 
Luís Eduardo Magalhães -BA, com base na Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações 
posteriores, nº 8.078 de 11 de Setembro de 1.990 e Decreto 
Municipal n.º 107/2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017, 
que será realizado a Adesão à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICO PARA 
MELHORIA NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO. (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 060/2022 ORIUNDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES- BA). 
Araguari, 26 de agosto de 2022 – Luiz Felipe de Miranda – 
Secretário Municipal de Obras.

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 114/2022, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
008/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE TIPO II, A SER CONSTRUÍDA NO ENDEREÇO: 
RUA CLAUDINEI ROOSEVEL DELLA POSTA - ANT. 
RUA 12 - Nº 635, LOTEAMENTO PARQUE DOS 
FLAMBOYANTES, BAIRRO MILENIUM - AREA VERDE, 
ARAGUARI-MG, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
TERMO DE REFERÊNCIA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 114/2022, modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº.008/2022, com fundamento 
no artigo  no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: - ELIS CONSTRUCOES 
TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA, que 
apresentou um valor global de R$ R$ 1.165.384,76 (Hum 
Milhão, Cento e Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e Oitenta 
e Quatro Reais e Setenta e Seis Centavos). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 30 de 
agosto de 2022. Secretária Municipal de Saúde – Soraya 
Ribeiro de Moura.

DESPACHO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO: 177/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2022 
OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

PARA A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO 
PARA O GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO 
E EXECUÇÃO DE LEITOS DE LONGA PERMANÊNCIA, 
LEITOS DE TRANSIÇÃO E LEITOS COVID-19, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

DECISÃO DEFINITIVA RECURSO 
ADMINISTRATIVO interposto pelas Organizações Sociais 
MISSÃO SAL DA TERRA, INSTITUTO BRASILEIRO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS – IBRAPP e INSTITUTO SOCIAL 
DE SAÚDE SÃO LUCAS, bem como das contrarrazões 
apresentadas pela Organização Social ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR BENEFICENTE DO BRASIL.



Terça-feira, 30 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1454 - Edição Extra (12) - 3

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto no 
art. 109, § 4o, da Lei no 8.666/1993, e suas alterações 
posteriores e CONSIDERANDO o posicionamento adotado 
pela Comissão Especial de Seleção e da análise da 
Equipe Técnica da Secretaria de Saúde, em CONHECER 
do recurso formulado pelas Organizações Sociais 
MISSÃO SAL DA TERRA, INSTITUTO BRASILEIRO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS e INSTITUTO SOCIAL 
DE SAÚDE SÃO LUCAS, NEGANDO PROVIMENTO 
aos recursos apresentados pelas Organizações Sociais 
MISSÃO SAL DA TERRA e INSTITUTO BRASILEIRO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS e PROVENDO o recurso 
apresentado pela Organização Social INSTITUTO SOCIAL 
DE SAÚDE SÃO LUCAS.

RESOLVE JULGAR PROCEDENTE o recurso 
aviado pela Recorrente INSTITUTO SOCIAL DE SAÚDE 
SÃO LUCAS e JULGAR IMPROCEDENTE os recursos 
aviados pelas Recorrentes MISSÃO SAL DA TERRA e 
INSTITUTO BRASILEIRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS.

Intimem-se todos as Organizações Sociais 
participantes do certame, para que as mesmas se tornem 
cientes do inteiro teor deste DESPACHO/DECISÃO.

Araguari, 29 de agosto de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

CREDENCIAMENTO SUPERVENIENTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO Nº 010/2022-PROCESSO 
Nº 196/2022
Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária Municipal 

de Saúde do Município de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, RATIFICO o PROCESSO Nº 196/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 010/2022 para a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS EXAMES 
DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES 
DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade 
com a Lei Federal n.º. 8666/93 e suas alterações posteriores 
e demais normas do Sistema Único de Saúde e princípios 
gerais da Administração Pública, conforme anexo I do 
Edital e alterações posteriores, a favor da empresa FLAIR 
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA; CNPJ: 04.437.507/0002-
49, de acordo com o Parecer Técnico da Superintendência 
da Controladoria. Publique – se Araguari, 30 de agosto de 
2022. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRATAIS
TERMO DE ANULAÇÃO

REF.: PROCESSO Nº 0263/2021 - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2021
Despacho de anulação de processo licitatório, em 

razão das irregularidades apontadas na realização da 
licitação - afastamento de inconsistências em virtude de 
vários pedidos de esclarecimentos e impugnações, visando 
a ampliação da disputa e obtenção de propostas na forma 
do art. 3º da Lei Federal nº 8.666/93.

O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, juntamente com o Secretário Municipal de 
Serviços Urbanos e Distritais em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e Capítulo VIII do Ato Convocatório, 
sendo desnecessária abertura de prazo de recurso na 
forma do art. 109, do mencionado diploma legal, eis 
que no processo supra não houve a apresentação de 
envelopes de habilitações e propostas nas datas previstas 
para apresentação de envelopes, eis que o processo 
encontra suspenso desde 22 de março de 2022, o que 
não gerou expectativas de contratações, conforme termo 

de suspensão devidamente publicado no Correio Oficial do 
Município em sua edição de 23 de março de 2022, para 
amplo conhecimento de todos os interessados e ainda em 
atenção ao princípio da publicidade dos atos públicos e,

Considerando que diante da análise técnica dos 
diferentes pedidos de esclarecimentos e impugnações 
afloradas, necessário faz promover várias retificações do 
Ato Convocatório até então publicado, inclusive com a 
necessidade de atualizações de planilhas e orçamentos n 
forma inciso II do § 2º do art. 7º da Lei Federal nº 8.666/93;

Considerando que a Administração Pública 
Municipal, ao concluir pela necessidade de instauração 
de procedimento licitatório deve verificar a possibilidade 
técnica e econômica no sentido de alcançar um serviço 
de excelência, permitindo que um maior número de 
interessados participe da disputa, o que, em decorrência, 
aumenta a competividade e viabiliza a obtenção de 
melhores propostas na forma do art. 3º da Lei Federal nº 
8.666/93;

Considerando a necessidade de correções dos 
termos do Edital e do TR do processo licitatório em 
epígrafe, promovendo inúmeras retificações, o que requer 
a anulação deste procedimento para que um outro seja 
deflagrado com as devidas atualizações econômicas diante 
das defasagens os orçamentos anteriores que serviram de 
subsídio para instauração deste procedimento;

Considerando a quantidade de impugnações e 
esclarecimentos apresentadas pelas licitantes interessadas, 
alegando ilegalidades que ferem o caráter competitivo, 
inviabilizam a economicidade, restringem a participação de 
licitantes, entre outros; 

Considerando que a municipalidade tem total 
interesse em oportunizar iguais condições de participação 
de licitantes em seus certames;

Considerando que a Administração Pública 
Municipal, prima pela transparência e boas práticas na 
condução dos seus processos licitatórios. 

RESOLVE:
ANULAR o procedimento licitatório – Processo 

nº 0263/2021 - Concorrência Pública nº 005/2021, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de coleta tradicional/mecanizada de resíduos 
sólidos domiciliares, comerciais e industriais, fornecimento, 
instalação, manutenção e higienização de contêineres 
(1.000 litros), coleta seletiva e coleta, acondicionamento, 
tratamento por processo licenciado dos resíduos dos 
serviços de saúde e disposição final adequada dos rejeitos, 
conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e 
composição de preços unitários anexos, nos termos do 
Ofício nº 0643/SMSU/2022 de 26 de Agosto de 2022. 

Desnecessária a concessão de prazo de até 
05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação deste instrumento, para, querendo, para fins 
de apresentação de recurso administrativo em relação 
à anulação desta licitação, eis que como na data de 24 
de março de 2022, o que não gerou expectativas de 
contratações.

Após a publicação deste termo de anulação, 
arquivem os autos, promovendo as devidas baixas de 
estilo, inclusive junto a página oficial da Administração 
Pública para que assim seja dado amplo conhecimento e 
um novo procedimento seja deflagrado.

Araguari-MG, 30 de agosto de 2022.
Antônio Cafrune Filho
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 

Distratais
Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.081/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
043/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
EVENTUAL AUXÍLIO NATALIDADE NA MODALIDADE 
KIT ENXOVAL PARA GESTANTES ATENDIDAS NOS 
CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS 1, 2, 3, 4 e 5, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 081/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.043/2022, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: CONDAFE COMERCIO 
DE ROUPAS LTDA - JOAO E MARIA ATELIE LTDA  - 
JEYSELLE GONCALVES DA CUNHA - COMERCIAL 
RONEWTON LTDA - EPP, perfazendo um valor global de 
R$60.240,00 (Sessenta Mil Duzentos e Quarenta Reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 26 de agosto de 2022. Secretaria Municipal de 
Trabalho e Ação Social.

EXTRATO DE JORNAL
Contratados/Locadores: OSVALDO DE PAIVA; 

RENATA ROCHA PAIVA; RODRIGO ROCHA PAIVA 
E RUSSEL ROCHA PAIVA –4° TERMO ADITIVO - DE 
PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO/REAJUSTE DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 153/2018 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº. 030/2018 – PROCESSO Nº 153/2018 
– tendo como objeto geral do presente Termo Aditivo é a 
Prorrogação do Contrato e a Majoração/Reajuste no valor 
do aluguel pago mensalmente, cuja finalidade é a locação 
do imóvel situado na Rua Joaquim Aníbal, nº 468 – Centro 
- destinado a abrigar as instalações do PAIS- Programa de 
Assistência e Integração Social, conforme ofício nº. 1272/
SMTAS/2022, exarado pela Secretaria Municipal Trabalho 
e Ação Social (SMTAS). O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO CONTRATO E MAJORAÇÃO/
REAJUSTE NO VALOR DO ALUGUEL PRAZO DE 
VIGÊNCIA por mais 12 (doze) meses, perfazendo um 
valor global de R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
no Contrato Administrativo n. 153/2018 - Vigência: 
29/08/2022 a 29/08/2023, as demais cláusulas contratuais 
permanecem inalteradas - ARAGUARI/MG, 29 de agosto 
de 2022 – Secretaria do Trabalho e Ação Social – Paulo 
Apóstolo da Silva.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.135/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 072/2022, do tipo REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SANITIZAÇÃO NA SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL, NOS DEPARTAMENTOS, NO 
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, CRAS - CENTRO 
DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
e TERRITÓRIOS I, II, III, IV E V, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 135/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.072/2022, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: - PONTO LIMPO SERVICOS 
LTDA - EPP, perfazendo um valor global de R$ 63.080,00 
(Sessenta e Três Mil e Oitenta Reais). Publique-se na forma 
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização dos Contratos. Araguari, 30 de agosto 
de 2022. Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Termo de Permissão de Uso a título Precário 

e Gratuito que fazem entre Município de Araguari, do 
Estado de Minas Gerais e Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Araguari (APAE), para uso 
privativo de bem público para prestação de serviços 



Terça-feira, 30 de agosto de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1454 - Edição Extra (12)

de interesse Público. CARACTERISTICAS DO BEM 
MÓVEL: Tipo: Passageiro/Automóvel, Marca: VW 
Gol MPI, Ano Fabricação: 2022 Ano Modelo: 2023, 
Chassi:9BWAG45U1PT002373, Placa: RUJ6G77.
Objeto: O PERMITENTE é legitimo proprietário do 
veículo descrito e caracterizado acima, o qual será 
entregue através deste termo de permissão de uso à 
PERMISIONÁRIA, pelo prazo de (02) dois anos a partir 
do firmamento deste instrumento, com possibilidade 
de prorrogação de igual prazo ou por prazo inferior, 
desde que haja conveniência e oportunidade, visando 
atender a demanda dos serviços administrativos 
e inerentes às suas atividades estatutárias da 
PERMISSIONÁRIA. Renato Carvalho Fernandes- 
Prefeito Municipal, Paulo Apóstolo da Silva- Secretário 
Municipal do Trabalho e Ação Social. Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Araguari (APAE) 
Ivaldo Vasconcelos Góes - Presidente. Araguari-MG, 
10 de agosto de 2022.

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA – 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– REAJUSTE DE PREÇOS NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2021-PROCESSO Nº 
245/2020 – TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2020. Objeto: 
O objeto do presente termo é o Reajuste no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO n°. 019/2021 que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS METÁLICOS NOS 
PONTOS DE ÔNIBUS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG. Então o valor do reajuste para o presente Termo é 
de R$ 40.946,40 (quarenta mil e novecentos e quarenta 
e seis reais e quarenta centavos). Reajuste de preços no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº019/2021. Araguari, 
25 de agosto de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANO 
- JOAQUIM FERNANDES SOARES.

SAE


		2022-08-30T23:59:58-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




